

Danmark.

Prof. Dr. Polit. Harald Westergaard.

25-Mars-Profesjorsjubileum.

„Ar. Tjagl.“ af 2. Maj skriver: Alle interesserede har været enige om, at den kendte og ansete Professor i disse Dag burde holdes i Anledning af 25-Marsdagen for sin Udnavnelse, men der var ikke — som saa ofte før i den lærde Verden — rigtig Enighed om Dagen (mener dog 6. Maj).

Vi vil seje vor Skyldst til de mange og trofne os med, at Datoen ikke spiller nogen afgørende Rolle, saa meget mere som Jubilæum alerede flere Aar i Forvejen — nemlig fra 1. Januar 1883 — var knyttet til Universitetet som Docent i Statsvidenskab.

I den danske Menighed og navnlig i den københavnske Kirkejaag har Professor Westergaard gennem sin Personlighed og sit dygtige, utrættelige Arbejde erhvervet sig en Stilling, som fortjener at nævnes og jaa ved denne Lejlighed.

Efter er det jo ret naturligt Videnskabsmanden, der fejres, og det er slet paa en Maade, som viser, hvilken Anseelse Professor Westergaard nyder blandt de Lærde baade herhjemme og langt ud over dorts Land's inuære Grænser.

Statens statistiske Bureau har udbudet et helt lille „Festifrift“, indeholdende en Række statsvidenskabelige Afskrifter, hvorigenem Bureauets Medarbejdere fra Direktøren ned til Assistenterne gennem dygtige Arbejder bringer Væremesteren deres Tak for hyppelig Vejledning og nye Ansulser gennem et kvart Aarhundrede.

Professor Westergaard havde ønsket, at Jubilæumsdagen skulde forløbe i Stillehed uden officielle Festligheder, og dette Ønske blev respekteret.

Søndag Middag indfandt Universitetets Rektor, Professor Ar. Erslev, sig i Jubilæums Dagen for at bringe ham Universitetets Enskiltning. Kort efter indfandt hele det rets- og statsvidenskabelige Fakultet sig med Professorerne C. Torp og V. B. V. Birt som Ordførere, Generaldirektøren W. Rubin bragte Nationaløkonomisk Forenings Enskiltning.

Uden for denne officielle Skyldst indfandt Statistisk Bureaus Personale sig for med Chefen, Direktør Michael Koefoed som Ordfører at overrække Jubilæumets de nævnte Festnummer af „Statistiske Efterretninger“. Det indeholder Artikler af 12 af Jubilæumets tidligere Elever, som nu er knyttede til Bureauet. I en af Artiklerne ophjæses det, at der i de sidste 25 Aar fra Universitetet er udgaaet 211 statsvidenskabelige Kandidater, hvoraf 122 har faaet Anseelse i Staten og 13 i Kommunerne. 6 har erhvervet den for saa Aar siden indstiftede statsvidenskabelige Doktorgrad, 10 er bleven Redaktører og Journalister, 8 Diplomater og Konsuler, 3 Forfattere, 10 Vantmand, 10 Godsejere, 1 Præst, 1 Skolelærer og 1 Operasanger.

Jubilæum har altfaa Værelse af sine gamle Elever.

Professor Amundsen, der af Sølvbænkens i Vinter har opholdt sig i Italien, vender i nær Fremtid tilbage til Danmark.

Prof. Scharlings Dds. Christiania Universitets juridiske Fakultet har sendt følgende Telegram til det rets- og statsvidenskabelige Fakultet i København:

Vort juridiske Fakultet deltager i Sorgen over det store Tab, det danske Universitet og nordisk Videnskab har lidt ved Prof. Scharlings bortgang.

Danmarks Automobilveje. Forenede danske Motorejere har udgivet et kort over Danmarks Automobilveje. Kortet, der er revideret af samtlige Amtssvejsinspektører, viser med røde Linier de Veje, paa hvilke Kørsel med Motorvogne er tilladt. Kortet foreligger foruden

med dansk Tæft ogjaa med tysk, fransk og engelsk Tæft, og af disse sidste Udgaver vil ca. 1000 Exemplarer blive uddelt gratis paa den internationale Turistudstilling i Berlin.

„Forenede danske Motorejere“, der nu har henved 700 Medlemmer, har til Opgave, indadtil at jormaa sine Medlemmer til benlynsfuld Optraeden, udadtil at skaffe saa gode Aar som muligt for Motorførerne; festsabelige og sportslige Jormaal er derimod ganske udelukkede fra Foreningens Virksomhed.

„Enkomme gamle Børn“ i København haaber at kunne aabne sit Christianshavns-Djem den 1 Juli. I Djemmet, der omfatter 22 Værelser, Sove og Udenomsbevoemligheder, vil der blive Plads til 18 gamle Mand og Kvinder, der hver jaar Cneværelse, ligesom der indrettes Samlingsstue og Værelse for Vesttrinden. Vesttriflen for „Enkomme gamle Børn“ har ved Forhandling med de kommunale Autoriteter faaet en tilfredsstillende Ordning, jaaledes at der af de gamle Alderdomsunderstøttelse kan betales et maanedeligt Beløb for Pension og Underhold.

Til Djemmet knyttes som Inspektør Fuldmægtig i Københavns Magistrat, cand. jur. Edmund Hall og som Bestyrerinde Jfr. Petrea Thorsen.

Præmieeftabet for Plejemødre holdt den 3. Maj 50-Mars-Jubilæum, idet Selskabet blev stiftet 3. Maj 1861. Prinsesse Louise stillede sig den Gang til Disposition som Protektice, og siden da har den afdsde og den nuværende Dronning bekræftet denne Post.

I de forløbne 50 Aar er uddelt over 80,000 Kr. i Præmier, siden 1885 er 20,000 Kr. anvendt til Medicin, siden 1887 10,000 til Beklædningsgenstande for Bl ejebørn. Der er for Liden 100 tillynsførende Damer, ca. 600 Plejemødre er under Selskabets Oplyn, og Plejemødrenes Antal er ca. 650.

Selskabets Kapitalformue beløber sig til 70,000 Kr., dets Jormand er Overretssagfører Andra, dets Direktice er Jfr. Hoffmeyer, og dets Sekretice er Overrettsagfører J. Lindberg, Ny Vestergade 1.

Marsfesten vil paa Grund af Dds. Maj. Dronningens Vortreise først finde Sted i Juni Maaned.

Jællestrefje til Paris. De samvirkende sjællandske Landboforeninger har udbendt Indbydelse til Deltagelse i den 5. Jællestrefje, som denne Gang gaar til Paris og Rhinen.

Mejsen, hvori Foreningernes Medlemmer med Damer kan deltag, foregaar i Dagene 12. — 26. Juni, og Prisen er 250 Kr. pro persona. Deltagerne vil faa Lejlighed til at se den store franske nationale Landbrugsausstilling med de dertil knyttede Kvæg- og Hestefur, der samler Opdræt fra alle Frankrigs Egne. Endvidere vil der blive afslagt Vejse paa Kvægtovene, Slaagtehallerne, Torve- og Markedshallerne, et Stutteri ved St. Cloud, Præskultur ved Versailles, Møstierlandbrug i Origny og de store Vinmarker ved Rhinen.

Vejsefjors Sanatorium har udbendt Arbejdning, der viser, at der i Aarets Løb optoges 137 nye tuberkulose Patienter og udstreves 144. Af 128 udstrevede var de 48 fra Jylland, 28 fra København, 17 Svenskere og 1 Rusker. Resten fra forskellige Egne i Danmark. De fleste Patienter af samme Eghoved var Landmand, nemlig 27, derefter Sjager Forretningsfolk 19 og Studerende 10.

Sanatoriet har i Understøttelse funnet ubdele 22,000 Kroner og har ialt uddelt siden Oprettelsen for 10 Aar siden over 96,000 Kroner og en Række Gaver.

Jorretnings-Jubilæum. Firmaet A. D. Burdhardt & Søn i Kolding fejrede i Følge „Kold. Av.“ den 2. ds. sit 50 Aars Jubilæum. Det var i 1861, at Firmaets Grund-

lægger, nu afdsde N. D. Burdhardt, der var indvandret fra Wien, begyndte med et Maleroværfsted og et Udvalg af Kapper og Mullegardiner, og Firmaet er i de forløbne Aar, dels under gamle Burdhardt og dels under Sønnen, W. G. Burdhardt, der i 1900 overtog Forretningen, Gang efter Gang blevet udvidet, saa det nu boer i sin egen Ejendom og bl. a. omfatter Boglæseroværfsted, Mullegardin, Torve- og Raffabrikt, Jernskogeri m. m.

Mund- og Klovehgen. Et nyt Tilfælde. Hos Husmand Jørgensen i Gundslev er den 3. ds. konstateret et nyt Tilfælde af Mund- og Klovehge.

Dyrlæge Stub, Nørre Alslev, der blev tilfaldt, fandt en Ko sug under mistænkelige Symptomer og telegraferede efter Inspektør Poul Hansen, Landbohøjskolen, som konstaterede Mund- og Klovehge. Besætningen bestaar af 3 Køer og 3 Svin. Jørgen Jørgensen's Ejendom ligger ved Bejen, der fører ned til Husejer Simonens Ejendom, hvor der forleden blev konstateret Mund- og Klovehge.

Landbrugsministeriet har telegrafisk beordret Besætningen nedslaaet.

Et sjældent Jubilæum. Husbestyrerinde Nille Jørgensen fejrede Tirsdag den 2. Maj et ret sjældent Jubilæum, idet hun har tjent i Konfuld Guds Hus i Frederiks-havn i 40 Aar. Det gamle Dyndev var i den Anledning Genstand for megen Opmærksomhed fra forskellige Sider. For et Par Aar siden fik hun i Følge „Vends. Tid.“ Det forindelige Belgorenhedselskabs Præmie for lang og udmærket Tjeneste.

Ddsfald. Landtingsmand, Forpagter L. K. Kristensen, Gurup, er afgaaet ved Dden paa Rigshospitalet efter i et Par Uger at have ligget sug af Lungebetændelse. Afdsde, der blev 52 Aar al., har været Medlem af Landtinget siden Efteraaret 1905, da han kom ind ved et Suppleringsvalg efter Westergaard-Niims Dds. K. var en meget anset og afholdt Mand paa sin Hjemegn, og selv i Landstinget hævdede den mere end almindelig udprægede jydsk Bonde — som altid talte det mest uforfæfede Jydsk — en Position ved sin hele tilforlæbellige og solide Fremtraeden. Han talte kun med om Sager, han havde Foriaand paa, men saa talte han ogsaa godt.

Muffer. En 77aarig Mand, Fader til Slagter Knudsen i Pramminge, kom Mandags den 1. ds. alvorligt til Stabe. Han var forønde med en Arbejdsvogn, da Hestene blev sky og i strakt Løb satte hjemsest. Ved Indførslen til Knudsens Ejendom kørte Bognen mod en elektrisk Vgstander, hvorved Hestene faldt og den ene af dem jog Bøene gennem en Butiksrudd. Den gamle Mand, der under Farten var gledet fremsest i Bognen, fik iflg. „Vestj. Soc.-Dem.“ ved Sammenstødet sit ene Aar fudstændig knust og Kvae i meget lidende Tilstand taget under Løgebehandling.

Tilfældt, 3. Maj. En gammel Kone hos Husejer Lars Rasmussen i Oster Landet blev i Gaar fundet dds i en Vaas i Hestestalden, hvor der stod en Hest. Det formentes, at Konen er bleven enten flemt eller sparet ihjel af Hesten, da hun vilde jage Skyllinger ud af Vaasen.

Fredericia, 3. Maj. Da Møseforpagter Andersen i Borkov i Formiddags var beskæftiget i Mølen og vilde rette paa en Drevrem til Anseværket, fik Remmen fat i ham og førte ham med sig mod Sidevæggen, hvor han blev knust. Da Jolk, der havde hørt han Raab, kom til Stede, var han dds.

Kølsted, 3. Maj. Under et Bryllup i Gaar hos Gaardejer Hans Nielsen i Starup Nord for Kølsted blev en tiaarig Søn af Gaardejer Carl Jacobsen i Starup sparet af en Hest, saa han sjældelig afgik ved Dden.

Bogens, 3. Maj. Tjenestekarl G. F. Frandsen af Dmmestrup, der hente hos Marinus Olsen i Kærb,

er i Nat kommen ulykkeligt af Dage. Han fandtes i Morges liggende aflædt i sin Seng, dræbt af et Stød i Hovedet fra en Salonbøsse. Det antages, at der foreligger et Ulykkestilfælde.

Forleden, da man hos Husejer Niels Chr. Knolde i Skallerup Alt var i Færd med at fæste Saffelse, fik en lille to Aars Dreng højre Haand ind i Maskinens Knive, hvorved tre Fingre blev affaarne. Den lille Jor, der led et meget betydeligt Modtag, blev straks bragt til Sygehuset. Lægerne mener iflg. „Vends. Tid.“ at kunne redde Haanden.

En Arbejdsmand Cinar Dahl kom flemt til Stabe paa Burmeister & Wains Værksteder paa Refshaleen, idet en Jernbloks styrtede ned og knuste hans venstre Haand og Underarm.

Sillersø, 2. Maj. I Eftermiddag blev en 7aarig Søn af en efterrigt Arbejder paa et Bageri i Ulsøvej ihjelført af en Bryggervogn. Han vilde hænge bag paa Bognen, men faldt derved ind under Bognen, hviss Vaghuul knuste hans Hoved.

Rakfod, 2. Maj. Arbejdsmand N. Larién i Beslagade er i Formiddag kommen ulykkelig af Dage under Arbejdet hos Firmaet hos Aug. Jørgensen & Co., der har Kornmagasin hos Ksbmand Stafte. Ulykken skete ved, at Larién kom for nær til Sjuliet i et Ophejsningsapparat, saa det ramte ham i Hovedet, der skæffedes fuldstændig, Dden indtraadte øjeblikkelig. Den afdsde var 54 Aar al. og efterlader sig Enke og voksne Børn.

Anholdte Armeniere. Sognefogden i Søvel anholdt forleden Aften to Armeniere, der gif omkring og samlede ind „til deres Landsmænd i Armenien“. De blev afleveret til Politistationen i Slave, hvorfra de iflg. „Kølsted. Av.“ næste Morgen transporteredes til Arresthuset i Høstebro. Der er nu meddelt dem Udvissningsordre med Tilhold, fordi de uden Tilladelse havde foretaget deres „Indsamling“.

Hjemmets Bibliotek.

Nogle af de nyere Bøger. Sittebarnet — Fortælling af Suzanne Gaguebin. Overættelse af Bertha Heiberg. 292 Sider. Jndb. \$1.25.

Sanfo — Jigisnerfortælling af Elizabeth Franke. Paa Dansk ved John Risfow. 90 S. Jndb. 60c.

Erter — Fortælling fra Kristentorsfølgelserne i Armenien af „Bartenie“. Overlat af Pakt. N. P. Madsen. 183 Sider. Jndb. 90c.

Unge Hjertes — En Fortælling af Lauritz Petersen. 111 S. Jndb. 70c.

Han vilde noget — Fortælling fra den nyere Tid i Danmark af Wilhelm Danfaun. 138 Sider. Jndb. 80 Cts.

Hjertes drive — Nutidsfortælling af Elith Berderien. 295 Sider. Jndb. \$1.30.

Mara — Baldensfortælling af V. Ulmen. Paa Dansk ved Pakt. N. P. Madsen. 121 Sider. Jndb. 70 Cts.

Dan. Luth. Publ. House.



En kærkommen Forandring.

Naar Manden kommer hjem fra Marken og ser Røgen stiger til Vejrs fra Skorstenen, vækkes Tanken om en god Aftensmad og et komfortabelt Hjem. Men det mener en overhedet, træt Kvinde, der arbejder med den varme Kjøkkenild.

Deres Hustru kan undgaa dette med en „New Perfection Oil Cook Stove.“

En „New Perfection“ holder Kjøkkenet langt køligere end noget andet Komfur, der spares Tid, Arbejde og Brænde. Intet Brænde at kløve, ingen Kul at bære, ingen Aske, intet Sod. Med en „New Perfection“ Ovn er det den bedste Koge-Indretning, De kan finde noget Sted.

Fabrikeret med 1, 2 og 3 Brændere, med lange Tyrkis-blaa emailerede skorstenene. Smukt forfærdiget. To- og Tre-Brænderne kan købes med eller uden Skab, der er forsynet med Hylder og Haandklædestativ. Sælges overalt; eller skriv til nærmeste Agentur for STANDARD OIL COMPANY (Incorporated)

HAR I PRØVET ODIN, VOR MYSOST?

Advertisement for Mysost cheese, featuring an illustration of a woman and a box of Mysost. Text: Tilværket af norske Fagmænd paa Apparater indført fra Norge, er sund, velsmagende og nærende. Derom Osten ikke findes hos Handelsmanden send os hans Adresse og vi vil sende Dem en smuk Souvenir. Meget bedre end PRIMOST — taaler ingen Sammenligning; men, hvis De ønsker „Primost“ kan vi ogsaa forsyne Dem med denne, under „Rose-Leaf“-Mærket. H. J. GRELL BUTTER & EGG CO., ENK-FABRIKANTER. JOHNSON CREEK, WIS.

Advertisement for Dana College, Blair, Nebraska. Text: Tilbyder Undervisning i følgende Kursus: PROSEMINAR—firaarigt, forbereder til Trinitatis Seminarium. NORMAL—uddanner Lærere og Lærerinder for „public schools“ — udsteder „State certificates“. ACADEMIC—firaarigt, forbereder til de ledende Skoler. COMMERCIAL—Bogføring og Stenografi. MUSIK—Piano, Orgel, Violin og Sang. God Anledning for Nykommere til at lære Engelsk. For Kost, Logi og Undervisning per fire Uger \$18.00. C. X. HANSEN, Forst.

Advertisement for Et Udvalg af vore Bøger, o. s. v. List of books and prices: Husbibel, Bæksblind \$1.35; Husbibel, Læderbind, med Guldsmit 2.00; Rommebibel, Chagrin, med Guldsmit 1.00; Rommebibel, Indiapapir, Overfaldsbind 2.50; Ny Testamente, Mellemstil, rødt Snit .25; Ny Testamente, nyt Format (langt og smalt) .60; Sangeren med Noder, fint Læderbind og Guldsmit 2.00; Sangeren uden Noder, fint Læderbind 60; Israels Sange, 1. og 2. Del i eet Bind .85; Viesfeldts Melodier til den ny Salmebog 2.40; Viesfeldt-Hansens ill. Kirkehistorie 6.50; Bibl. Becks Erindringer 1.00; Madsens Husandagstbog 1.00; Bibelordbog af A. G., — ny Udg. — i blødt Bind 1.65; Harald Jensen: Stormand 50; Luthers reformatoriske Skrifter, Omflag 85c, indb 1.50; Mennekets Hjertes Speil .20; Seks Fortællinger for Børn .25; Fortællinger for Søndagskolen 1.00; Gennem Skærene 1.00; Os paa Bejen, korte Træk for Søndagskolen 1.00; Mathiesens 100 Fortællinger 50; Leddys Anap .25; Ved stiftende Velysning, ill. Gavebog 40; Barnefilm, ill. Gavebog for mindre Børn .25; Kommer til mig, Viesfeldts Billeder med Tæft .10; 12 Brevfort med danske Skriftprog, asst. .25; 12 Do. med engelsk Skriftprog, asst. .25; 12 Brevfort med Samfundets Stoler og Forlagshus .25; 12 forskellige Brevfort som Prøveudvalg .25. DAN. LUTH. PUBLISHING HOUSE, Blair, Nebr.